Дело № 5-44-04/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2020 года                                                                                            г. Керчь

         Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым Троян К.В., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в отношении:
Нестеренко Любовь Петровны, *** года рождения, место рождения ***, зарегистрированной по адресу: ***
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 4 ст. 15.12  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № ***от 18 декабря 2019 года, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ул. ***, г. Керчи, Республики Крым, где осуществляет деятельность ***», Нестеренко Л.П. являясь продавцом, в торговом месте «Продукты» осуществляла оборот табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных Техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107, что является административным правонарушением,  предусмотренным ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ.
          В судебное заседание Нестеренко Л.П., будучи извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явилась.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Нестеренко Л.П. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Нестеренко Л.П. в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Нестеренко Л.П. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ – оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Вина Нестеренко Л.П. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- объяснениями Нестеренко Л.П., согласно которых Нестеренко Л.П., приобрела табачные изделия без специальной акцизной марки для продажи у неизвестного мужчины, не поставив в известность директора магазина «Продукты» *** - ***. (л.д. 7);
- объяснениями Гуровой Е.В., согласно которых Гурова Е.В. является директором магазина «Продукты» *** и о том, что продавец Нестеренко Л.П. осуществляла оборот табачных изделий без маркировки не знала. (л.д. 8);
- объяснениями  ***. (л.д. 9);
- объяснениями ***.(л.д. 10);
- протоколом осмотра принадлежащих физическому, юридическому лицу или
индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от  05.02.2019г. (л.д. 11), из которого следует, что в торговом месте «Продукты», расположенном по адресу: ул. Новогодняя д. 35, г. Керчи, Республики Крым, находится табачная продукция (сигареты) в количестве 126 пачек без акцизных марок российского образца;
- протокол  изъятия вещей и документов (л.д. 12);
- копией трудового договора от 02.12.2019г. (л.д. 22-23);
- копией должностной инструкции продавца ***» от 02.12.2019г. (л.д. 24-25)
- копией приказа (распоряжение) о приеме работника на работу от 02.12.2019г. (л.д. 26);
- протоколом об административном правонарушении *** от 18.12.2019г. (л.д. 36-37), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Нестеренко Л.П. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Нестеренко Л.П., в осуществлении оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а квалификацию ее действий по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ правильной, поскольку Нестеренко Л.П., являясь продавцом, в торговом месте «Продукты» расположенном по адресу: ****, ***, осуществляла хранение табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных Техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035-2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года №107.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Нестеренко Л.П.,   административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
     На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать Нестеренко Любовь Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде  штрафа в размере ***  рублей.
Табачные изделия торговой марки ***в количестве ** пачек, торговой марки ***в количестве 12 пачек, торговой марки *** в количестве  ** пачек, торговой марки ***в количестве  12 пачек, торговой марки ** в количестве  3 пачки, торговой марки **в количестве  3 пачки, торговой марки *** в количестве  12 пачек, торговой марки «PLAY top» в количестве  4 пачки, торговой марки *** в количестве 5 пачек, торговой марки *** в количестве  23 пачки, торговой марки *** в количестве  1 пачка, находящиеся на хранении в УМВД России по г. Керчи (адрес: Республика Крым, г. Керчь, ул. Ленина, д. 8), изъять с последующим уничтожением.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
             Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230);  ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35715000; КБК  828 1 16 01153 01 0012 140.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
  Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым.

  Мировой судья                                                                      Троян К.В.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А.Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 202   г